
36 – São Paulo, 60  (79) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 30 de abril de 2015

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do
Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
29/04/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5518695 ROSANGELA GONCALVES S/C
6011454 ZILMA CAVALCANTI DA SILVA 303889
6031455 IONE MARTINS BROSLAVSCHI 304056
6313892 SANDRA CRISTINA CAMARGO 303896
6351000 ABNAEL ALVES DA ROCHA 300145
6601383 ANTONIO DONIZETTI SEMENARA TORRES 300832
6655840 MARGARIDA ROCHA LOPES DE SOUZA 294439
9719538 IRANEIDE FERREIRA NASCIMENTO LOTFE 307742
6789358 MARIA AP. NASCIMENTO DOS SANTOS 299774
6906591 ANA LUCIA GIMENEZ DE MORAES 304255
6922228 ZULEIDE ALVES DE MENESES 312927
6942512 IRAMIR VAZ 289188
6952631 ROSA MARIA CRUZ 305070
7550651 GIOVANI XAVIER DA SILVA 300266
7772611 SUZI LAURA PEREIRA 313302
7775288 ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 303154
7911220 GISELE RODRIGUES DE SOUZA 312669
7934505 JANE AP. DA SILVA RODRIGUES 299763
7970447 DENISE DOS SANTOS 301281
7988770 MARIA DE CASSIA DA S. CAMPOS SANTOS 295770
8084904 GRAZIELI SILVA PASSOS 299852
8089892 LUCY MARY DE OLIVEIRA LEITE 299860
8147159 LUCIA DE FATIMA LOPES DOS SANTOS 295777

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6787266 NILZA DELFINO DE OLIVEIRA 316533
7381140 MARCIA REGINA DOS SANTOS 318150

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677146 528.610.7/2 Leonice Soares Ribeiro de Lima 03 24/04/2015
1677131 644.608.6/1 Sirlene Gomes de Andrade 03 06/04/2015
1677146 666.117.3/1 Cleiva Torre 03 23/04/2015
1677215 672.231.8/1 Maria de Fatima Rodrigues de Lima 01 23/04/2015
1677132 676.721.4/1 Eliana de Fatima Costa Soares 02 23/04/2015
1677205 680.241.9/2 Simone Patricia Liberato de Mello 01 23/04/2015
1677540 681.271.6/2 Ivete Lima de Souza Pereira 01 23/04/2015
1677194 733.584.9/1 Erico Alves de Oliveira 01 24/04/2015
1677181 735.914.4/1 Vanusa Maria da Silva 01 27/04/2015
1677181 735.914.4/2 Vanusa Maria da Silva 01 27/04/2015
1677112 794.363.6/1 Erika Santos da Costa 01 24/04/2015
1677145 802.547.9/1 Renato Martins Boschetti 01 17/04/2015
1677157 806.732.5/2 Harley Patricia Ribeiro Costa 03 26/04/2015
1677133 820.713.5/1 Erica de Sousa Mariano 01 24/04/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677103 528.924.6/2 Sara Aparecida de Campos 01 22/04/2015
1677000 609.627.1/2 Ana Raquel Ferreira Almeida 01 22/04/2015
1677193 678.202.7/1 Sueli Gomes de Souza 03 25/04/2015
1677193 678.202.7/2 Sueli Gomes de Souza 03 25/04/2015
1677133 732.366.2/1 Izildinha Garcia de Oliveira 10 22/04/2015
1677165 788.882.1/1 Matias Ribeiro dos Santos 05 09/04/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias A partir de
1677227 800.500.1/1 Michelly Nascimento Sabo 01 28/04/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante,
nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 

com a
Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 

alterada
pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.

R.F/V. NOME A PARTIR DE
777.291.2/1 Jacqueline Freitas Araujo Santos 15/04/2015

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO DATA NASC
799.651.9/1 Auristelia de Santana Sousa Nicolas de Santana Souza 25/09/2014
801.097.8/2 Cleidiane Barbosa da Silva Mota Julia da Silva Mota 16/09/2014

LICENÇA GALA
R.F./V Nome Dias Período
584.627.7/2 Tula Virginia Lima dos Santos 08 11/04/2015

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V  Nome De Para
584.627.7/2 Tula Virginia Lima dos Santos solteira casada

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677176 803.701.9/1 Fernanda Michele Ferreira Teofilo 21, 26, 28, 29/05/2015 e 01/06/2015

 PENALIDADE
EMEF “PROFESSOR JOSÉ BENTO DE ASSIS”
PORTARIA Nº 01/15, DE 14/04/2015
O Diretor de Escola da EMEF “Professor José Bento de 

Assis”, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 187 da Lei 8989/79, alterado pelo art. 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Jorge Xavier de Oliveira RF 634.961.7 vínculo 

3, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Padrão QPE 20E, 
lotado e em exercício na EMEF “Professor José Bento de Assis”, 
EH 161077113000000, a pena de Suspensão por 03 (três) dias, 
a ser cumprido a partir da data de publicação, por descumpri-
mento ao disposto nos incisos II, V, XI e XII do art. 178 e Caput 
do art. 179, ambos da Lei 8989/79, observadas as condições 
previstas no art. 187 e parágrafos da Lei 8989/79, alterados 
pelo art. 5º da Lei 10.806/89.

XII. RESPONSÁVEL: Edson Shirata – RF 731864.2 - CONTA-
TO: (11) 33961543.

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secre-
taria Municipal de Educação faz publicar as retificações das 
opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, publicadas 
no DOC de 03/03/2012, página 41, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA- Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno(código de paga-

mento=0052);
GAE – Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE

822.457.9/1 ALBERICO ISZLAGI JUNIOR GDA 17/03/2015
723.523.2/4 CATIA GOMES DOS SANTOS GDA 27/01/2015
799.014.6/2 DANIELLE ALVES DE S. SOARES GDA 14/04/2015
730.378.5/2 RITA DE CASSIA CONDE GDA 20/03/2015
821.836.6/1 GIRLANE GOMES D. DA SILVA GDA 12/03/2015
789.507.1/1 DOUGLAS DE JESUS ARAUJO GDA 24/03/2015
821.576.6/1 ERIKA SILVA DE OLIVEIRA GDA 06/04/2015
821.596.1/1 DANIELLE LOPES FERNANDES GDA 19/03/2015
821.817.0/1 RITAMIR BARBOSA DE SOUSA GDA 13/03/2015
821.861.7/1 MICHELLE BRUNA B. MESTRE GDA 11/03/2015
817.409.1/2 FLÁVIA SOUZA RIBEIRO GDA 10/03/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 23/04/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5163617 VILMA DOS SANTOS 287700
5266874 HELENA MARIA FERNANDES 288992
5493064 MARIA REGINA FERREIRA 287822
5553717 NEUVANIA SOARES PEREIRA 290246
5614155 SHIRLEY ALVES 291543
5700744 MARINA GAETANO CHIARELLA 291568
5712025 ELIANA DE CARVALHO RIBEIRO OLIVEIRA 289015
5717019 ANALUCIAROD RIGUES CARDOSO 290294 
5737613 ROSANGELA RODA RODRIGUES 295451
5899303 FATIMA DO ROSARIO MANOEL 287699
6018017 SOLANGE CORDEIRO DOS SANTOS 288962
6279198 MARIA DE LOURDES DOS REIS 288939
6313396 VERA LUCIA BENATTI 289036
6694195 RUTE SAMPAIO ZANOTTO 288977
6765068 WILZA MESSIAS MENEGHETTI 287754
6924018 EUNICE MATOS DE ASSIS 290274
7234325 CRISTIANE SANTOS SILVA 289003
7241666 ELIANE TOZZO ALMEIDA 287753
7282010 MARIA DE FATIMA COUTINHO CARDOSO 287960
7762925 RENATA DOROTEA V. BORNAL MARTINS 294629
8107327 ROSELI MOREIRA SOARES 308016
8150567 MARIA APARECIDA LOPES G. MARIN 298053

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECONSIDERAÇÃO

7967772 MARCIO RODRIGUES PEREIRA DA SILVA 312497
Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 

D.O.C. de 26/03/2015.
Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-

mentos que descaracterizam a ilicitude.
Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-

da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos.
7983085 DANIELLE MARCOLLA FONSECA 301099

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 26/03/2015.

Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-
mentos que descaracterizam a ilicitude.

Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-
da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos.
8009350 MARTA ARAUJO DE OLIVEIRA BENTO 292373

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 28/03/2015.

Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-
mentos que descaracterizam a ilicitude.

Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-
da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos.
8105022 EDSON SERGIO DE LIMA 292826

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 14/03/2015.

Indefiro o pedido por não apresentar novas provas ou argu-
mentos que descaracterizam a ilicitude.

Pelo exposto, propomos a manutenção da ilicitude declara-
da pela CAAC DRE PE pelos seus próprios fundamentos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMUNICADO Nº 641, DE 29 DE ABRIL DE 
2015

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação Capela do Socorro, 
divulga a abertura de inscrições para a função de PROFESSOR 
DE RECUPERAÇÃO PARALELA-PRP, para o ano de 2015, nos 
termos da Portaria SME nº 1.084 de 31/01/14, na EMEF Aldina 
Anália Agostinha T Conde, situada na Rua Francisco Bartalozzi, 
nº 01, Jardim Icaraí, telefone 5927-4253, na seguinte confor-
midade:

1 - Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 30/04/15 
e 04, 05/05/2015, das 08:00 às 17:00 horas;

2 - Data da Reunião de Conselho de Escola: 06/05/2015 às 
12:00 horas;

3 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, efetivo ou estável, na JBD ou JEIF;
b) ter disponibilidade para atender os alunos dos diferentes 

turnos: manhã das 7:00 às 12:00 e tarde das13:30 às18:30;
c) apresentar Projeto de Trabalho, de acordo com as dire-

trizes estabelecidas na Portaria 5.359/11, para apreciação do 
Conselho de Escola;

d) apresentar memorando da unidade de lotação/exercício 
com a informação de existência de professor substituto, devida-
mente identificado;

4 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 642, DE 29 DE ABRIL DE 
2015

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 5º da Portaria SME nº 2174/2011, 
na EMEI JARDIM MARILIA, situada na Rua Quintino da Cunha, 
20 Jardim Marilia, Telefone: 2741-0988, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 08, 11 e 
12/05/15, das 10h30 às

18 horas;
2- Reunião do Conselho de Escola: dia 13/05/15, às 13 

horas;

6927017/3 MARCIA REGINA DA COSTA 15/15 19/02/2015
7464428/2 JOANA APARECIDA MARQUES DE M LARA 15/15 04/05/2015
7700661/1 MARCIA BASTOS PAVAO MORAES 20/15 27/04/2015
7789611/1 NILCEIA PENHA FRANÇA REBOUÇAS 20/15 04/05/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
5929253/2 ROSEMEIRE APARECIDA DE MORAES SILVA 15/15 19/02/2015
6737854/1 LEONICE JOSE DA SILVA BUENO 20/15 08/06/2015
6917097/1 MARIA JACINTO ALVES DE ALMEIDA 10/15 22/04/2015
6920209/1 SUELY AMARAL ANDRIANI 15/15 04/05/2015
7213867/1 JOAO RICARDO DE SOUZA 30/15 04/05/2015
7283253/1 MARIA OTILIA FONSECA BOIANI 15/15 04/05/2015

COORDENADOR PEDAGOGICO
6238599/2 MARIA ELOISA MOTA 15/15 06/04/2015
7909551/1 EMANUELE AYRES DE ALMEIDA CURY 15/15 05/01/2015
7948930/1 EDNEI FERREIRA MORAES 15/15 05/01/2015

SECRETARIO DE ESCOLA
6039383/2 FRANCISCA TRIGUEIRO GOMES 15/15 20/04/2015
6229034/3 ELISABETE MENEZES DOS SANTOS 15/15 04/05/2015
6257909/1 JOAO CARLOS DE SOUZA 15/15 22/04/2015
6454470/3 ADELINA APARECIDA DA COSTA PEREIRA 15/15 09/03/2015
6917291/2 NADIJA DE FATIMA CARVALHO 10/15 05/01/2015
6934030/2 DENISE BEZERRA MESCUA 20/15 04/05/2015
7302142/1 INES APARECIDA DA SILVA LUZ 15/15 23/02/2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 24/04/2015
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
7082339 Marcia Bueno Pereira 301600
8099774 Claudio Henrique Ribeiro 317883

Os acúmulos pretendido atende às exigências legais quan-
to aos cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMUNICADO Nº 17, 28 DE ABRIL DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, conforme o que lhe representou o Diretor de 
Orientação Técnica, COMUNICA a realização do Seminário 
“Jeitos de Aprender na Educação Infantil: Ressignificando o 
brincar nas infância(s) em parceria com a Fundação Abrinq, 
conforme segue:

JUSTIFICATIVA: O brincar é uma das linguagens das crian-
ças, processo no qual elas desenvolvem seus aspectos psi-
cossociais, psicomotores, cognitivos e afetivos. Deste modo, 
é necessário que as atividades lúdicas estejam presentes nos 
ambientes educativos da educação infantil. No brincar a criança 
dá um sentido ao que esta sendo vivido, estimulando sua 
capacidade de criatividade e desenvolvimento da linguagem 
simbólica, sendo desenvolvido já nesse processo um início e fi-
nal, separando a realidade da fantasia. A brincadeira favorece a 
autoestima das crianças, auxiliando-as em seu desenvolvimento 
integral de forma progressiva e de forma criativa.

OBJETIVOS: proporcionar as (os) professoras (es) e gesto-
res da DRE Campo Limpo momento de construção e reflexão 
quanto à importância da brincadeira e ludicidade nas infâncias 
e para as diferentes crianças que residem no nosso território, 
divulgar as práticas das unidades que valorizem o brincar e as 
diferentes infâncias e crianças.

CONTEÚDO: música na Educação Infantil; valorização do 
brincar na Educação Infantil; socialização das práticas pedagó-
gicas que valorizam o brincar e as infâncias; apresentação de 
pôsteres das práticas que valorizam o brincar e as infâncias dos 
centros de Educação Infantil.

METODOLOGIA: exposição dialogada e debates.
PÚBLICO ALVO: Professores de Educação Infantil, Profes-

sores de Educação Infantil e Ensino Fundamental I (que esteja 
atuando na EMEI e/ou no Ciclo de Alfabetização do Ensino Fun-
damental), Coordenadores Pedagógicos (que estejam atuando 
no CEI/CEMEI/EMEI e que acompanhe o Ciclo de Alfabetização) 
da DRE Campo Limpo.

CARGA HORÁRIA: 8h
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO: Data: 26/05/2015, Local: 

CEU Campo Limpo, Horário: 8h30 às 16h30.
TOTAL DE VAGAS: 150 vagas
INSCRIÇÕES: Período de inscrições de 11 à 15/05/2015. As 

inscrições devem ser realizadas exclusivamente pelo no link: 
https://docs.google.com/forms/d/13A6-MS8oEdm4ZSPhGwVi-
0BXFVAh_beLvR_Bt5KolYXo/viewform?usp=send_form. As 
inscrições serão realizadas a partir das 8h do dia 11/05/2015 à 
15/05/2015 ou até o preenchimento total das vagas.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 
que apresentarem 100% de frequência no encontro.

ÁREA PROMOTORA: DRE Campo Limpo/DOT-P/GRUPO 
FOCAL INFÂNCIAS/ Fundação Abrinq.

 COMUNICADO Nº 16, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, conforme o que lhe representou a diretora de DOT-P - Di-
visão de Orientação Técnico Pedagógica, COMUNICA a realiza-
ção do Curso Optativo de formação de Professores: Culturas de 
matrizes orais – DRE Campo Limpo/SESC Campo Limpo.

I. JUSTIFICATIVA: Tendo como base a valorização das cul-
turas locais, proposta desenvolvida e ampliada pela Divisão 
de Orientação Técnico Pedagógica da DRE Campo Limpo, o 
presente curso dialoga com os pressupostos básicos da visibi-
lidade das culturas de matrizes orais existentes e constituintes 
da realidade social da região em que atuamos, considerando a 
apropriação e ampliação dos conhecimentos acerca da utiliza-
ção do cordel e da cantoria numa perspectiva de construção 
do conhecimento e ampliação das linguagens favorecendo as 
relações entre professores/alunos(as).

II. OBJETIVOS: Valorizar as culturas de matrizes orais; Po-
tencializar as ações pedagógicas que utilizam a diversidade de 
linguagens e de culturas na perspectiva de uma aprendizagem 
significativa; Ampliar o conhecimento a respeito das expressões 
culturais regionais que são também características da formação 
sociocultural da região de Campo Limpo.

III. CONTEÚDOS: Cordel e Educação: Uma peleja de todos 
nós/ Poeta Marco Aurélio; Oficina de Malungos; Oficina de 
cordel/ Cordelista do Cariri.

IV. PÚBLICO ALVO: Professores de Ensino Fundamental II e 
Médio, Coordenadores Pedagógicos, Professores de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, Professores de Educação Infan-
til, Auxiliares Técnicos de Educação, Auxiliares Administrativos 
de Ensino, Auxiliares de Secretaria, Supervisores Escolares, Di-
retores de Escola, Assistentes de Diretor de Escola, Especialista 
em Informações Técnicas Culturais e Desportivas – Educação 
Física e Especialista e informações Técnicas Culturais e Despor-
tivas – Bibliotecas.

V. CARGA HORÁRIA: 12 (doze) horas.
VI. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO:
HORÁRIOS: 13h30 às 17h30
DATAS: 26/05; 28/05 e 29/05.
LOCAL: SESC Campo Limpo - R. Nossa Senhora do Bom 

Conselho, 120 - Parque Arariba.
VII. REGÊNCIA: Edson Shirata – RF 731.864.2
VIII. NÚMERO DE VAGAS: 50 (cinquenta) vagas.
IX. INSCRIÇÕES: Acessar o Link e preencher o formulário: 

http://bit.ly/1EAyNZU, no período de 18/05 a 22/05, inserindo as 
inscrições com os seguintes dados: Nome da Unidade Escolar, 
nome do professor, RF, QPE, RG, horário de trabalho (incluindo 
o horário coletivo). As inscrições serão realizadas por ordem de 
chegada até esgotarem as vagas.

X. CERTIFICAÇÃO: Terão direito à certificação os participan-
tes que obtiverem 100% de frequência e que frequentarem o 
curso fora do horário de trabalho.

XI. ÁREA PROMOTORA: O curso ficará sob a responsabilida-
de de DOT-P da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo.

6907644 JOSEFA ALEXANDRE MEDEIROS 298854
6957102 DIEGO PEREZ HELLIN 300063
6964940 MARIO CESAR ROMA 303993
6999441 ELAINE C. S. DA S. RODRIGUES 298580
7222742 MARCIA HELENA S. P. SERRA 302971
7225326 ANGELA MARIA FLORENCIO 298955
7231024 CLAUDIA MARQUES P. DA COSTA 298478
7350317 PELLEGRINO LOSCO 302181
7524129 MANOEL DE ARAUJO OLIVEIRA 297494
7546009 PAULO REINALDO TEIXEIRA 299959
7718403 SAFIRA ROSA M.CALDEIRA KAMIYA 303018
7909756 LAIS MELO PATROCINIO SOARES 302990
7918038 FABIANA RUIZ DA SILVA 302211
7921489 ALEXANDRE A. HOKAMA SILVA 299911
7961537 MARIA REGINA NIGOSKY LANZA 302946
8100705 JOAO BOSCO PEREIRA COSTA 299984

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
ACÚMULO LÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7946872 KALYANDRA KHADYNE IMAI DOY 303495

A Servidora deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos na rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
509.752.5/3 Vera Lucia Ruiz Di Giacomo 08 06/04/15 pai
627.898.1/2 Alcelino Timotio Ramos 08 22/03/15 irmão
628.723.9/3 Geralda de Souza Moreira 08 05/04/15 irmão
692.731.9/1 Marcia Aparecida Bertoletti Gusson 02 06/04/15 madrasta
694.861.8/1 Geronima Romeu 08 08/04/15 mãe
713.160.7/1 Robson Santana Pereira 08 26/03/15 pai
721.377.8/1 Viviane Rodrigues de Godoy 08 05/04/15 irmã
725.223.4/2 Fernanda Borges Murakami 08 29/03/15 mãe
741.633.4/3 Raquel Castardo 08 20/03/15 irmã
745.580.1/1 Roselene Conceição da Silva Pedroso 02 14/04/15 cunhada
821.834.0/1 Valeria do Amaral Cunha Sousa 02 24/03/15 sogro

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR
801.304.7/1 Denise Ambrósio 08 15/03/15

ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
801.304.7/1 Denise Ambrósio da Rocha solteira casada
815.714.6/1 Denise Correia Silva Marinho solteira casada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora do CEI Vila Brasilândia, concede nos termos dos 

artigos 1º e 2º do Decreto 45.323/94 a redução de 1 (uma) hora 
na jornada de trabalho diária à servidora Tatiane Santana de Fa-
ria, RF 758.428.8/1, para amamentar seu filho(a) por 12 (doze) 
meses a partir de 18/08/14.

HORÁRIO ESTUDANTE
Fica autorizada a redução de jornada de trabalho nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8989/79, e com as 
alterações trazidas pelo Decreto nº 52.622/11:
E.H. RF/V NOME
16.10.70.118.000000 729.604.5/2 Rosangela Rodrigues da Silva
16.10.70.106.000000 739.277.0/2 Karen Cristiane do Bem Bispo

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVAS
Fica autorizada ausência em dias de prova nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, e com as alterações 
trazidas pelo Decreto nº 52.622/11:
RF/V NOME DIAS DAS PROVAS
729.604.5/2 Rosangela Rodrigues 

da Silva
30/03/15 a 11/04/15, 21/05/15 a 30/05/15, 15/06/15 a 
22/06/15.

739.277.0/2 Karen Cristiane do 
Bem Bispo

30/03/15 a 11/04/15, 21/05/15 a 30/05/15, 15/06/15 a 
22/06/15.

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença à gestante nos termos do arti-

go 48 da Lei 8989/79, e de conformidade com o estabelecido na 
Portaria 84/03, publicada no DOM de 14/02/03, alterada pela 
Lei 14.872/08, de 31/01/08, publicada em DOC de 01/01/09.
RF/V NOME A PARTIR
745.619.1/1 Daniele Leite Ferreira Memoli 08/04/15

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA/BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 639, DE 29 DE ABRIL DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de Coordenador Pedagógico, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11 
na EMEF André Rodrigues de Alckmin, PROF, situada na Rua 
Marcelino de Jose Freitas, nº 619, Bairro: Vila Teresinha, Telefo-
ne: 3921-3875, conforme segue:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 05, 
06 e 07/05/2015, das

8:00 às17:00 horas.
2 – Data da reunião do Conselho de Escola: dia 08/05/2015, 

às 18:00 horas.
3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

8111561/1– JOSIVETE PEREIRA DA SILVA – 2015-
0.065.368-0 – relativo ao exercício de 2014 – 15 (quinze) dias.

5464315/2– DENISE DAVID – 2015-0.076.383-3 – relativo 
ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

1391429/1– SANDRA SANCHES RAYMUNDO – 2015-
0.073.618-6 – relativo aos exercícios de 2014 – 30 (trinta) e 
2015 – 30 (trinta) dias.

6216749/2 – GILDA LUCAS DE OLIVEIRA FERREIRA – 2015-
0.073.629-1 – relativo ao exercício de 2015 – 07 (sete) dias 
restantes.

5506671/1– ANA MARIA DE FATIMA DE MELO BONINI – 
2015-0.065.388-4 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) 
dias restantes.

FERIAS DEFERIDAS
RF NOME Nº DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE

DIRETOR DE ESCOLA
2996430/2 LIZETI APARECIDA LOURENCO 15/15 04/05/2015
5776911/5 IOLANDA DE SOUZA LUZ 10/15 04/05/2015
6130666/2 SIMONE SCAQUETTI DO NASCIMENTO 20/15 11/05/2015
6466290/1 JOSE RICARDO SANT ANNA 15/15 04/05/2015
6772099/1 SILVIA PINTO DOS SANTOS BARBOZA 20/15 06/04/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-30T03:46:48-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




